
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 7Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

DO OBJETO: Rescisão de forma amigável do Contrato Administrativo Nº 
006/2018-CMG, oriundo do Pregão Eletrônico de Nº 005/2018 – CMG; Pro-
cesso Administrativo de Nº 198/2018-CMG e os instrumentos nele existen-
tes, com a Empresa A M VALIENTE COMÉRCIO DE MINIMERCADO EIRELI, 
por acordo entre as partes, considerada a conveniência e oportunidade da 
Administração.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: De acordo com o Inciso II do Art 79 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e previsão constante na Cláusula Décima Oitava do 
referido contrato, conforme Parecer Jurídico nº 080/2021/ASSJUR/CMG.
Data da Assinatura: 22/07/2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 684018
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 353/2021-PGE/GAB., DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
5º, inciso XVIII, da Lei Complementar estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002, e
Considerando a dedicação, a efi ciência e a inegável competência técnica do 
trabalho dos Procuradores do Estado e das Procuradoras Autárquicas, na 
análise jurídica da minuta que culminou com o Decreto estadual nº 1.713, 
de 12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637, datado de 13 de ju-
lho de 2021 (que regulamenta a Lei Federal nº 10.973, de 2 de dezembro 
de 2004, no tocante às normas gerais aplicáveis ao Estado, assim como a 
Lei Estadual nº 8.426, de 16 de novembro de 2016, e dispõe sobre outras 
medidas em matéria da política estadual de ciência, tecnologia e inovação).
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à meritória 
atuação funcional,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR, pela valorosa contribuição ao Estado na concretização da 
Política estadual de ciência, tecnologia e inovação, os seguintes servidores 
do Estado:
– AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO BENTES, Procuradora do Estado, identi-
dade funcional nº 54194016/3 (PGE);
– ENORÊ CORREA MONTEIRO, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 57228877/2 (PGE);
– FABÍOLA DE MELO SIEMS, Procuradora do Estado, identidade funcional 
nº 5703107/2 (PGE);
– GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, Procurador do Estado, identidade funcio-
nal nº 5896362/1 (PGE);
- NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Procuradora Autárquica e Fundacional, 
identidade funcional nº 5902792/1 (SECTET E FAPESPA); e,
– SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, Procuradora Autárquica e Fundacional, 
identidade funcional nº 5902795/1 (FAPESPA).
Art. 2º Determinar à Gerência de Recursos Humanos de cada órgão que 
providencie as devidas anotações nos assentamentos funcionais.
Art. 3° Registre-se e publique-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica - SECTET
Diretor-Presidente FAPESPA

Protocolo: 684088

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352/2021-PGE.G. BELÉM, 21 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/707261 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 77357;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora Giselle Benar-
roch Barcessat Freire, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
5747651/1, no período de 28.06 a 27.07.2021, de acordo com o laudo 
médico nº 77357 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 683761

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 351/2021-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Bruno Hen-
rique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, no período de 

12.07 a 21.07.2021 e no período de 04.11 a 23.11.2021, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 683677

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 097/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 22 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula, 
5947385-2, Secretário de Gabinete, a responder pela Coordenadoria Fi-
nanceira – CAF/DAF, no período de 17/07/2021 a 15/08/2021, por ocasião 
do gozo de férias do titular LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula 
55589973-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 22 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 683707

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE  4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Contrato nº: 08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto especifi co a prorrogação 
do prazo de termino de vigência do contrato original por 12 (meses), fi can-
do o prazo fi nal 12 de julho de 2022.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA – CIEE
C.N.P.J.: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua Tabaouã, 540,Itaim Bibi, Cep:04533-001,  São Paulo/SP e 
com Unidade de Operação em Belém/PA, sito a rua dos Mundurucus, 2710, 
Cremação.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 683768
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/562963/PARAPAZ
A Autoridade Homologadora em exercício, designada pelo Decreto de 18 
de junho de 2021 publicado no DOE nº 34.614, usando de suas atribuições 
legais, em cumprimento aos termos do inciso II, do art. 24, da Lei Federal 
8.666/93, do Decreto Estadual nº 2.168/2010, do Decreto Estadual nº 
277/2011, e da Instrução Normativa nº001/2012/SEAD/DGL, e conside-
rando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da aber-
tura, processamento, e julgamento da cotação eletrônica, tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, cujo objeto é Aquisição de Material de limpeza e Pro-
dução de Higienização para atender as demandas da Fundação PARÁPAZ e 
suas unidades, anexo ao Edital da Cotação Eletrônica, HOMOLOGA o proce-
dimento tendo como vencedora a empresa RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO 
E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 14.846.237/0001-00, com o valor 
global de R$ 11.393,00 (onze mil, trezentos e noventa e três reais).
Belém (PA), 22 de Julho de 2021.
Jhon Keven Cavalcante Campos
Autoridade Homologadora em Exercício

Protocolo: 684006


